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RESUMO DA AVALIAÇÃO ATUARIAL 2024  
 

Esta avaliação atuarial foi desenvolvida para dimensionar os custos para 

manutenção do PREVISCAM – Previdência Social dos Servidores Públicos do 

Município de Campo Mourão, em consonância os métodos e hipóteses atuariais 

descritos a seguir e com base em dados cadastrais de novembro/2023, 

posicionados junto com os saldos de investimentos e parcelamento em 

31/12/2023. 
 

Tabela 1. Servidores Ativos, Aposentados e Pensionistas por Fundo: 
Ano-Base: 2024 Data-Base: 31/12/2023 

Item Ativos Inativos Total 

Fundo Previdenciário  1.759 448 2.207 

Remuneração Média (em R$) 3.910,32 4.221,29 3.973,44 

Folha Mensal (em R$) 6.878.252,06 1.891.138,02 8.769.390,08 

Fundo Financeiro  457 548 1.005 

Remuneração Média (em R$) 4.995,77 5.431,54 5.233,38 

Folha Mensal (em R$) 2.283.066,12 2.976.482,15 5.259.548,27 

Grupo Total 2.216 996 3.212 

Remuneração Média (em R$) 4.134,17 4.887,17 4.367,66 

Folha Mensal (em R$) 9.161.318,18 4.867.620,17 14.028.938,35 
 

Tabela 2. Saldo dos Investimentos e Parcelamentos e Plano de Custeio: 
Ano-Base: 2024 Data-Base: 31/12/2023 

Saldos dos Fundos Valor (em R$) 

Saldo dos Investimentos do Fundo Previdenciário 234.555.865,28 

Saldo dos Investimentos do Fundo Financeiro 7.066.838,81 

Plano de Custeio em Vigor % Base de Contribuição 

Servidores Ativos 14% Remuneração de Contribuição 

Beneficiários Aposentados e Pensionistas 14% 
Valor do Benefício Excedente ao Teto do 

RGPS (R$ 7.507,59 em dez/2023) 

Ente Público – Fundo Previdenciário e Financeiro 18,12% 
Remuneração de Contribuição dos  

Servidores Ativos 
Custeio Previdenciário 16,12% 

Custeio Administrativo 2,00% 

Ente Público – Aportes IRRF Fundo Previdenciário 120.188.528,17 

 

Tabela 3. Resumo das Opções de Métodos e Hipóteses: 

Ano-Base: 2024 Data-Base: 31/12/2023 

Item Método/Hipótese Adotada 

Regimes Financeiros Capitalização para todos os benefícios 

Método de Financiamento PUC – Crédito Unitário Projetado 

Tábua de Mortalidade Geral e de Inválidos IBGE-2022 Separada por Sexo 

Tábua de Entrada em Invalidez Álvaro Vindas 

Taxa de Crescimento Real de Remunerações 1,48% ao ano (estudo específico) 

Taxa de Crescimento Real dos Proventos  Não Adotado 

Composição Familiar Método Hx – Actuarial  

Taxa de Juros e Desconto Atuarial 5,04% ao ano 

Fator de Capacidade 98,22% (Inflação de 4% ao ano) 

Reposição de Servidores (Gerações Futuras) Não Adotado 

Rotatividade Não Adotado 
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Tabela 4. Valor Atual das Obrigações do Fundo Previdenciário: 
Ano-Base: 2024 Data-Base: 31/12/2023 

BENEFÍCIOS 
Avaliação Atual  

(em R$) 
Custo Total  
(% da Folha) 

Custo Normal  
(% da Folha) 

 1) Aposentadorias Voluntárias 134.239.149,10 12,82%   
 2) Aposentadorias por Invalidez 13.698.437,59 1,31%   
 3) Aposentadoria do Professor 58.270.915,19 5,56%   
 4) Reversão em Pensão 18.998.806,56 1,81%   
 5) Pensão por Morte 6.530.217,99 0,62%   
6) Benefícios Concedidos (1+..+5) 231.737.526,43 22,12%   
 7) Aposentadoria por Idade e Tempo  141.728.453,18 13,53% 7,27% 
 8) Aposentadoria do Professor 230.441.808,18 22,00% 10,46% 
 9) Aposentadoria por Idade 2.453.659,66 0,23% 0,11% 
10) Reversão em Pensão 24.084.141,40 2,30% 1,16% 
11) Pensão por Morte de Ativo 22.911.893,51 2,19% 1,38% 
12) Pensão por Morte de Inválido 1.776.078,00 0,17% 0,11% 
13) Aposentadoria por Invalidez 31.794.858,92 3,04% 1,90% 
14) Benefícios a Conceder (7+..+14) 455.190.892,85 43,46% 22,39% 

15) Custo Total - VABF (6+14) 686.928.419,28 65,58%   

16) Valor Atual da Folha Futura - Professores Ativos 515.766.608,14     
17) Valor Atual da Folha Futura - Demais Ativos 531.696.212,35     
18) Valor Atual da Folha Futura - Total (16+17) 1.047.462.820,49     

 

Tabela 5. Balanço Atuarial do Fundo Previdenciário: 
Ano-Base: 2024 Data-Base: 31/12/2023 

Item 
Valores  

(em R$) 

Valores 

(em % Folha) 

1.Custo Total - VABF 686.928.419,28 65,58% 

2. Compensação Previdenciária BC (-) 13.573.589,97 1,30% 

3. Compensação Previdenciária BAC (-) 27.311.453,60 2,61% 

4. Contribuição dos Atuais Inativos (-) 2.434.203,08 0,23% 

5. Contribuição dos Futuros Inativos (-) 595.021,92 0,06% 

6. Contribuição dos Servidores Ativos (-) 146.644.795,34 14,00% 

7. Contribuição do Ente s/Demais Ativos (-) 85.709.429,55 8,18% 
16,12% (*) 

8. Contribuição do Ente s/Professores Ativos (-) 83.141.577,80 7,94% 

9. Contribuição do Ente s/Atuais Inativos (-) 0,00 0,00% 

10. Contribuição do Ente s/Futuros Inativos (-) 0,00 0,00% 

11. Saldo dos Parcelamentos (-) 0,00 0,00% 

12. Ativo Financeiro (-) 235.555.865,28 22,49% 

13. Aporte de Bens, Direitos e Outros Ativos – IRRF (-) 120.188.528,17 11,47% 

14. Déficit/Superávit Base (2+..+13) - (1) 28.226.045,43 2,69% 
(*) Abatendo o valor equivalente a 2,0% da folha de ativos que é destinado ao custeio administrativo.  

 

Tabela 6. Comparativo de Resultados do Fundo Previdenciário: 
 

Item dez/22 dez/23 Variação Ano 

Número de Servidores Ativos 1.665 1.759 +94 

Valor Médio da Remuneração (em R$) 3.277,51 3.910,32 +632,81 

Número de Beneficiários 444 448 +4 

Valor Médio dos Benefícios (em R$) 3.686,18 4.221,29 +535,11 

Total de Segurados 2.109 2.207 +98 

Custo Total do Plano (em R$) 560.037.369,28 686.928.419,28 +126.891.050,00 

Custo do Plano (em % da Folha) 67,72% 65,58% -2,14% 

Déficit / Superávit Atuarial (em R$) 30.791.388,34 28.226.045,43 -2.565.342,91 

Déficit / Superávit Atuarial (em % da Folha) 3,72% 2,69% -1,03% 

Saldo dos Aportes do IRRF (em R$) 119.159.282,22 120.188.528,17 +1.029.245,95 

Valor dos Investimentos do Plano (em R$) 196.149.446,16 235.555.865,28 +39.406.419,12 
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Tabela 7. Valor Atual das Obrigações do Fundo Financeiro: 
Ano-Base: 2024 Data-Base: 31/12/2023 

BENEFÍCIOS Taxa de 0% (em R$) Taxa de 5,04% - Oficial (em R$) 

 1) Aposentadorias Voluntárias 496.330.472,45 275.995.514,63 

 2) Aposentadorias por Invalidez 50.171.315,10 26.184.171,95 

 3) Aposentadoria do Professor 185.734.533,96 96.525.096,01 

 4) Reversão em Pensão 60.522.836,87 24.645.585,16 

 5) Pensão por Morte 92.129.382,62 54.744.980,82 

6) Benefícios Concedidos (1+..+5) 884.888.541,00 478.095.348,57 

 7) Aposentadoria por Idade e Tempo  350.714.795,25 137.497.553,66 

 8) Aposentadoria do Professor 281.303.017,48 117.920.392,77 

 9) Aposentadoria por Idade 14.497.694,43 8.655.573,72 

10) Reversão em Pensão 56.819.154,88 17.180.253,35 

11) Pensão por Morte de Ativo 8.592.685,59 4.764.439,61 

12) Pensão por Morte de Inválido 1.324.434,64 401.035,10 

13) Aposentadoria por Invalidez 14.514.700,54 6.028.777,09 

14) Benefícios a Conceder (7+..+14) 727.766.482,81 292.448.025,30 

15) Custo Total - VABF (6+14) 1.612.655.023,81 770.543.373,87 

16) Valor Atual da Folha Futura - Professores Ativos 43.354.006,66 36.194.215,52 

17) Valor Atual da Folha Futura - Demais Ativos 143.884.620,09 108.487.878,42 

18) Valor Atual da Folha Futura - Total (16+17) 187.238.626,75 144.682.093,94 
  

Tabela 8. Balanço Atuarial do Fundo Financeiro: 
Ano-Base: 2024 Data-Base: 31/12/2023 

Item Taxa de 0% (em R$) Taxa de 5,04% - Oficial (em R$) 

1.Custo Total - VABF 1.612.655.023,81 770.543.373,87 

2. Compensação Previdenciária BC (-) 5.489.753,63 3.348.968,82 

3. Compensação Previdenciária BAC (-) 43.665.988,56 17.546.881,68 

4. Contribuição dos Atuais Inativos (-) 13.561.982,65 7.332.041,67 

5. Contribuição dos Futuros Inativos (-) 9.918.039,69 4.004.564,08 

6. Contribuição dos Servidores Ativos (-) 26.213.407,70 20.255.493,08 

7. Contribuição do Ente s/Demais Ativos (-) 23.194.200,61 17.488.245,89 

8. Contribuição do Ente s/Professores Ativos (-) 6.988.666,06 5.834.507,68 

9. Contribuição do Ente s/Atuais Inativos (-) 0,00 0,00 

10. Contribuição do Ente s/Futuros Inativos (-) 0,00 0,00 

11. Saldo dos Parcelamentos (-) 0,00 0,00 

12. Ativo Financeiro (-) 7.066.838,81 7.066.838,81 

13. Aporte de Bens, Direitos e Outros Ativos (-) 0,00 0,00 

14. Déficit/Superávit Base (2+..+13) - (1) 1.476.556.146,10 687.665.832,16 
  

Tabela 9. Comparativo de Resultados do Fundo Financeiro: 
 

Item dez/22 dez/23 Variação Ano 

Número de Servidores Ativos 502 457 -45 

Valor Médio da Remuneração do Ativo (em R$) 4.209,28 4.995,77 +786,49 

Número de Beneficiários 508 548 +40 

Valor Médio dos Benefícios (em R$) 4.649,25 5.431,54 +782,28 

Total de Segurados 1.010 1.005 -5 

Custo Total do Plano (em R$) 658.146.073,18 770.543.373,87 +112.397.300,69 

Déficit / Superávit Atuarial (em R$) 583.661.480,62 687.665.832,16 -104.004.351,54 
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Tabela 10. Provisões Matemáticas a Contabilizar – PCASP 2023: 
Ano-Base: 2024 Data-Base: 31/12/2023 

Contas Discriminação Valores (em R$) 

1.2.1.1.2.08.00 CRÉDITOS PARA AMORTIZAÇÃO DE DEFICIT ATUARIAL - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - INTRA OFSS 120.188.528,17 

1.2.1.1.2.08.01 VALOR ATUAL DOS APORTES PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL 0,00 

1.2.1.1.2.08.02 VALOR ATUAL DA CONTRIBUIÇÃO PATRONAL SUPLEMENTAR PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL 0,00 

1.2.1.1.2.08.03 VALOR ATUAL DOS RECURSOS VINCULADOS POR LEI PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL 120.188.528,17 

1.2.1.1.2.08.99 OUTROS CRÉDITOS DO RPPS PARA AMORTIZAR DEFICIT ATUARIAL 0,00 

2.2.7.2.1.00.00 PROVISÕES MATEMÁTICAS PREVIDENCIÁRIAS A LONGO PRAZO - CONSOLIDAÇÃO 1.022.251.018,99 

2.2.7.2.1.01.00 FUNDO EM REPARTIÇÃO - PROVISOES DE BENEFICIOS CONCEDIDOS 467.414.338,08 

2.2.7.2.1.01.01 APOSENTADORIAS/PENSÕES/OUTROS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS 478.095.348,57 

2.2.7.2.1.01.03 (-) CONTRIBUIÇÕES DO APOSENTADO PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS 6.977.149,96 

2.2.7.2.1.01.04 (-) CONTRIBUIÇÕES DO PENSIONISTA PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS 354.891,71 

2.2.7.2.1.01.05 (-) COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA DO FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS 3.348.968,82 

2.2.7.2.1.01.99 (-) OUTRAS DEDUÇÕES 0,00 

2.2.7.2.1.02.00 FUNDO EM REPARTIÇÃO - PROVISOES DE BENEFICIOS A CONCEDER 227.318.332,89 

2.2.7.2.1.02.01 APOSENTADORIAS/PENSÕES/OUTROS BENEFÍCIOS A CONCEDER DO FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS 292.448.025,30 

2.2.7.2.1.02.02 (-) CONTRIBUIÇÕES DO ENTE PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS 23.322.753,57 

2.2.7.2.1.02.03 (-) CONTRIBUIÇÕES DO ATIVO PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃOO DO RPPS 24.260.057,16 

2.2.7.2.1.02.04 (-) COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA DO FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS 17.546.881,68 

2.2.7.2.1.02.99 (-) OUTRAS DEDUÇÕES 0,00 

2.2.7.2.1.03.00 FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - PROVISOES DE BENEFICIOS CONCEDIDOS 215.729.733,38 

2.2.7.2.1.03.01 APOSENTADORIAS/PENSÕES/OUTROS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS 231.737.526,43 

2.2.7.2.1.03.03 (-) CONTRIBUIÇÕES DO APOSENTADO PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS 2.434.203,08 

2.2.7.2.1.03.04 (-) CONTRIBUIÇÕES DO PENSIONISTA PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS 0,00 

2.2.7.2.1.03.05 (-) COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS 13.573.589,97 

2.2.7.2.1.03.99 (-) OUTRAS DEDUÇÕES 0,00 

2.2.7.2.1.04.00 FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - PROVISOES DE BENEFICIOS A CONCEDER 111.788.614,64 

2.2.7.2.1.04.01 APOSENTADORIAS/PENSÕES/OUTROS BENEFÍCIOS A CONCEDER DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS 455.190.892,85 

2.2.7.2.1.04.02 (-) CONTRIBUIÇÕES DO ENTE PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS 168.851.007,35 

2.2.7.2.1.04.03 (-) CONTRIBUIÇÕES DO ATIVO PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS 147.239.817,26 

2.2.7.2.1.04.04 (-) COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS 27.311.453,60 

2.2.7.2.1.04.99 (-) OUTRAS DEDUÇÕES 0,00 

2.2.7.2.2.01.00 FUNDO EM REPARTIÇÃO - PROVISOES DE BENEFICIOS CONCEDIDOS 460.347.499,27 

2.2.7.2.2.01.01 (-) COBERTURA DE INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA - FUNDO EM REPARTIÇÃO - BENEFÍCIOS CONCEDIDOS 460.347.499,27 

2.2.7.2.2.02.00 FUNDO EM REPARTIÇÃO - PROVISOES DE BENEFICIOS A CONCEDER 227.318.332,89 

2.2.7.2.2.02.03 (-) COBERTURA DE INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA - FUNDO EM REPARTIÇÃO - BENEFÍCIOS A CONCEDER 227.318.332,89 

2.3.6.2.1.01.00 RESERVAS ATUARIAIS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO 28.226.045,43 

2.3.6.2.1.01.01 RESERVA ATUARIAL PARA CONTINGÊNCIAS 28.226.045,43 

2.3.6.2.1.01.02 RESERVA ATUARIAL PARA AJUSTES DO FUNDO 0,00 

Fonte: ACTUARIAL – Assessoria e Consultoria Atuarial Ltda 

Atuário Responsável: Luiz Cláudio Kogut – MIBA 1.308 

 

 

 

Curitiba, 14 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

Luiz Claudio Kogut 

Atuário – Miba 1.308 

ACTUARIAL – Assessoria e Consultoria Atuarial Ltda 
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ANEXO - PROJEÇÕES ATUARIAIS DO RPPS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURÃO (PR) 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 

FUNDO PREVIDENCIÁRIO + FUNDO FINANCEIRO 

2023 a 2098 
 

RREO – Anexo 10 (LRF art. 53, § 1º, inciso II)                         R$ 1,00 

ANO 

RECEITAS 

PREVIDENCIÁRIAS 

(a) 

DESPESAS 

PREVIDENCIÁRIAS 

(b) 

RESULTADO 

PREVIDENCIÁRIO 

(c) = (a-b) 

SALDO FINANCEIRO DO 

EXERCÍCIO 

(d) = (d “anterior” + c) 

2023 - - - 242.622.704,09 

2024 81.189.249,60 67.498.261,66 13.690.987,94 256.313.692,03 

2025 91.156.687,01 69.135.930,84 22.020.756,17 278.334.448,21 

2026 93.614.497,89 70.754.988,62 22.859.509,27 301.193.957,47 

2027 95.733.173,62 71.976.258,77 23.756.914,85 324.950.872,32 

2028 98.816.638,13 74.284.272,83 24.532.365,30 349.483.237,62 

2029 102.096.471,64 77.328.476,81 24.767.994,83 374.251.232,45 

2030 104.907.244,91 79.360.070,51 25.547.174,40 399.798.406,85 

2031 107.141.170,43 81.443.068,33 25.698.102,10 425.496.508,95 

2032 109.299.547,18 83.495.715,57 25.803.831,61 451.300.340,56 

2033 110.485.241,89 84.490.605,83 25.994.636,06 477.294.976,62 

2034 111.812.327,79 86.706.621,69 25.105.706,10 502.400.682,72 

2035 112.727.504,52 87.914.837,21 24.812.667,31 527.213.350,03 

2036 113.883.802,56 89.576.024,91 24.307.777,65 551.521.127,68 

2037 114.174.108,84 89.880.611,18 24.293.497,66 575.814.625,34 

2038 114.791.859,85 91.195.129,02 23.596.730,83 599.411.356,17 

2039 114.304.076,23 91.347.212,60 22.956.863,63 622.368.219,80 

2040 112.709.373,24 94.014.636,28 18.694.736,96 641.062.956,75 

2041 111.664.242,55 95.107.579,18 16.556.663,37 657.619.620,12 

2042 109.950.998,42 95.135.218,62 14.815.779,80 672.435.399,92 

2043 108.251.654,48 94.494.405,02 13.757.249,46 686.192.649,39 

2044 105.961.422,21 94.854.389,00 11.107.033,21 697.299.682,59 

2045 103.909.862,85 94.135.608,25 9.774.254,60 707.073.937,19 

2046 101.334.034,87 94.294.289,84 7.039.745,03 714.113.682,22 

2047 98.382.394,64 94.588.498,36 3.793.896,28 717.907.578,50 

2048 94.817.902,41 95.376.025,70 (558.123,29) 717.349.455,22 

2049 91.090.750,81 95.741.638,91 (4.650.888,10) 712.698.567,11 

2050 87.659.069,37 94.562.002,98 (6.902.933,61) 705.795.633,50 

2051 84.181.870,63 92.968.347,05 (8.786.476,42) 697.009.157,08 

2052 80.835.688,59 90.636.372,67 (9.800.684,08) 687.208.472,99 

2053 77.416.289,29 88.306.518,52 (10.890.229,23) 676.318.243,77 

2054 74.123.228,27 85.408.327,56 (11.285.099,29) 665.033.144,48 

2055 70.855.524,47 82.415.005,54 (11.559.481,07) 653.473.663,41 

2056 67.776.514,16 79.006.773,92 (11.230.259,76) 642.243.403,64 

2057 56.251.142,44 75.608.123,74 (19.356.981,30) 622.886.422,35 

2058 52.985.226,79 72.194.292,66 (19.209.065,87) 603.677.356,47 

2059 49.935.230,78 68.488.699,75 (18.553.468,97) 585.123.887,50 

2060 46.973.978,96 64.988.590,07 (18.014.611,11) 567.109.276,39 

2061 44.174.815,22 61.495.874,28 (17.321.059,06) 549.788.217,33 

2062 41.540.905,01 58.049.691,93 (16.508.786,92) 533.279.430,41 

2063 39.103.736,50 54.590.460,60 (15.486.724,10) 517.792.706,32 

2064 36.843.012,25 51.216.294,76 (14.373.282,51) 503.419.423,81 

2065 34.786.471,69 47.862.198,45 (13.075.726,76) 490.343.697,05 

2066 32.926.343,92 44.575.311,05 (11.648.967,13) 478.694.729,92 

2067 31.219.756,67 41.492.203,65 (10.272.446,98) 468.422.282,93 

2068 29.732.132,56 38.409.104,26 (8.676.971,70) 459.745.311,23 

2069 28.419.876,99 35.471.120,91 (7.051.243,92) 452.694.067,31 

2070 27.302.974,01 32.613.605,71 (5.310.631,70) 447.383.435,61 

2071 26.378.942,53 29.841.091,44 (3.462.148,91) 443.921.286,71 

2072 25.632.982,20 27.190.310,81 (1.557.328,61) 442.363.958,10 
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ANO 

RECEITAS 

PREVIDENCIÁRIAS 

(a) 

DESPESAS 

PREVIDENCIÁRIAS 

(b) 

RESULTADO 

PREVIDENCIÁRIO 

(c) = (a-b) 

SALDO FINANCEIRO DO 

EXERCÍCIO 

(d) = (d “anterior” + c) 

2073 25.059.111,79 24.661.269,13 397.842,66 442.761.800,76 

2074 24.651.447,09 22.254.637,12 2.396.809,97 445.158.610,72 

2075 24.404.401,26 19.972.194,59 4.432.206,67 449.590.817,39 

2076 24.312.662,96 17.817.211,93 6.495.451,03 456.086.268,42 

2077 24.370.900,17 15.793.059,81 8.577.840,36 464.664.108,78 

2078 24.573.795,04 13.902.617,07 10.671.177,97 475.335.286,75 

2079 24.916.573,68 12.150.145,38 12.766.428,30 488.101.715,05 

2080 25.394.806,21 10.538.993,43 14.855.812,78 502.957.527,83 

2081 26.004.337,36 9.070.028,99 16.934.308,37 519.891.836,21 

2082 26.741.219,70 7.741.993,80 18.999.225,90 538.891.062,11 

2083 27.601.611,23 6.551.917,98 21.049.693,25 559.940.755,36 

2084 28.581.755,93 5.493.875,45 23.087.880,48 583.028.635,84 

2085 29.678.296,28 4.560.290,21 25.118.006,07 608.146.641,91 

2086 30.888.438,28 3.743.520,72 27.144.917,56 635.291.559,47 

2087 32.209.997,35 3.035.557,46 29.174.439,89 664.465.999,36 

2088 33.641.477,52 2.428.082,52 31.213.395,00 695.679.394,35 

2089 35.182.147,47 1.913.318,91 33.268.828,56 728.948.222,91 

2090 36.831.956,96 1.483.424,47 35.348.532,49 764.296.755,40 

2091 38.591.501,75 1.130.617,75 37.460.884,00 801.757.639,41 

2092 40.461.809,66 846.361,83 39.615.447,83 841.373.087,23 

2093 42.444.454,97 622.111,70 41.822.343,27 883.195.430,50 

2094 44.541.532,21 449.335,72 44.092.196,49 927.287.626,99 

2095 46.755.669,26 319.434,06 46.436.235,20 973.723.862,19 

2096 49.090.070,43 223.958,99 48.866.111,44 1.022.589.973,63 

2097 51.548.576,34 155.118,42 51.393.457,92 1.073.983.431,55 

2098 54.135.693,42 106.274,03 54.029.419,39 1.128.012.850,94 

1. Projeção atuarial elaborada em 31/12/2023 e oficialmente enviada para a Secretaria de Previdência. 

2. Este demonstrativo utiliza as seguintes hipóteses: 

 

Item Valores 

Data Base dos Dados da Avaliação 31/12/2023 

Nº de Servidores Ativos   2.216  

Folha Salarial de Ativos R$9.161.318,18 

Idade Média de Ativos 45,2 anos 

Nº de Servidores Inativos   996  

Folha dos Inativos R$4.867.620,17 

Idade Média de Inativos 66,3 anos 

Crescimento Real de Remunerações de Ativos 1,48% ao ano 

Crescimento Real de Proventos de Inativos 0,00% ao ano 

Taxa Média de Inflação Não Adotado 

Taxa de Crescimento do PIB Não Adotado 

Taxa de Juros Real 5,04% ao ano 

Experiência de Mortalidade e Sobrevivência de Válidos e Inválidos IBGE 2022 - Separada por sexo 

Experiência de Entrada em Invalidez Álvaro Vindas 

Gerações Futuras ou Novos Entrados Não Adotado 

Fonte: ACTUARIAL – Assessoria e Consultoria Atuarial Ltda 

Atuário Responsável: Luiz Cláudio Kogut – MIBA 1.308 
 

 

 
 

 


